2024年度临武县退役军人事务局
部门整体支出绩效自评报告

单位名称： 临武县退役军人事务局
2025年 6 月 5 日

[bookmark: _Toc280893384_WPSOffice_Level1]2024年度临武县退役军人事务局
[bookmark: _Toc1766696696_WPSOffice_Level1]部门整体支出绩效自评报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件规定，我单位对2024年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
1、 基本情况
（一）机构设置情况。
临武县退役军人事务局是财政全额拨款的行政机关，下设综合岗、拥军优抚岗、移交安置和就业创业岗、思想政治和权益维护岗。存在1个二级机构：县退役军人服务中心。
（二）人员编制情况。
2024年12月31日单位实有人数18人，其中在编在岗17人，临聘人员1人，退休人员1人。
（三）主要职能职责。
一是组织实施党和国家关于退役军人思想政治、管理保障
和安置优抚等工作政策法规；二是负责退役军人移交安置、就业创业、权益维护、纪念褒扬、拥军优抚等服务保障工作以及军休干部服务管理保障工作；三是负责贯彻落实退役军人医疗住房、社会保险等待遇保障，组织实施中、省关于退役军人的特殊保障政策；四是完成县委、县政府交办的其他任务。
（四）绩效目标设定情况。
1、保障局机关及退役军人服务中心（站）正常运行；
2、保障退役军人信息采集完整性、正确性；
3、保障退役士兵教育与技能培训工作正常运转；
4、保障优抚对象及其退役军人抚恤补助、生活补助及时发放，退役军人及其他优抚对象特殊困难援助的及时性；
5、其他对个人和家庭的补助按要求及时足额发放。
二、一般公共预算支出情况
（一）预、决算情况。
1、经批复的预算情况。2024年年初预算数3945.57万元。基本支出225.07万元，其中：工资福利支出201.19 万元，一般商品和服务支出23.88万元。项目支出3720.50万元。
2、决算情况。2024年全年实际支出3351.25万元，其中基本支出共225.20万元、项目支出3126.05万元。
（二）部门预算执行情况。
1、基本支出情况。
2024年本部门预算基本支出225.20万元，其中：工资福利支出201.32万元；一般商品和服务支出23.88万元。
2、项目支出情况。
[bookmark: _GoBack]2024年度，项目支出3126.05万元。我局资金管理和使用严格执行财务制度，对专项资金的使用，按程序审批，保证资金专款专用。优抚专项经费主要保障优抚对象抚恤补助、义务兵家庭优待金、优抚对象医疗保障、大学生入伍奖励金等发放。退役安置资金项目主要保障军休人员经费、企业军转干部人员经费、自主就业退役士兵一次性补助等发放。其他退役军人管理事务主要用于“双带双促”聘用履职经费、清明祭扫、烈士纪念日活动等方面。
（三）“三公”经费使用和管理情况。
2024年度“三公”经费支出预算收入1.80万元，2024年度“三公”经费实际支出1.80万元，其中：因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元；公务接待费支出预算为1.80万元，支出决算为1.80万元，完成预算的100%；公务用车购置费及运行维护费支出预算为0万元，支出决算为0万元。
三、政府性基金预算支出情况
临武县退役军人事务局无政府性基金预算。
四、国有资本经营预算支出情况
临武县退役军人事务局无国有资本经营预算。
五、社会保险基金预算支出情况
临武县退役军人事务局无社会保险基金预算。
六、整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。
本部门按要求对2024年部门整体支出开展绩效自评，从评价情况来看整体支出绩效综合评价为“优”。
（二）评价指标分析。
1、部门管理。
2024年度基本支出预算执行率、项目支出预算执行率较高。通过“惠民惠农一卡通”系统发放优抚对象抚恤补助、义务兵家庭优待金、重点优抚对象大病医疗救助等项目，按照规定的发放对象、发放范围、发放方式确保各项优抚政策落实到每个优抚对象身上，把拨付资金落到实处。
 2、履职效果。
2024年度部门整体支出年初目标基本完成。优抚对象动态管理，及时核减、增加人员，切实提升优抚工作精细化管理水平，确保资金发放使用安全；退役安置补助资金维护了广大自主就业退役士兵合法权益，提高了退役士兵就业质量，保障了退役士兵社保权益，保障军休、军转干部的基本生活质量；帮扶援助逐渐完善，生活得到保障，实现精准救助。所有资金专款专用，严格审批资金拨付程序，使用规范，此次绩效自评过程中未发现挤占或挪用专项资金的情况。
3、社会效应。
严格落实各项优待优惠政策，组织开展走访慰问、“清明祭扫”和“烈士纪念日”等活动，宣传英烈事迹和英雄故事。常态化推进信息采集、光荣牌悬挂、送立功喜报等工作。利用新媒体大数据，挖掘推广退役军人先进典型，讲好退役军人故事，营造全社会尊崇军人的浓厚氛围。
七、存在的问题及原因分析
（一）绩效管理意识薄弱。主要原因是重支出轻绩效，忽略资金的具体使用效果，对绩效的认识不足，绩效管理的深度不够。
（二）预算把控有待优化。主要原因是发放人数有变动，存在自然减员和新增。做预算时按当前发放标准测算，后续按相关政策存在变动。
（三）使用进度跟踪不足。主要原因是项目资金在使用过程中进度跟踪频度较少，财务部门和业务部门沟通不够紧密，影响绩效评价效果体现。
八、下一步改进措施
（一）树牢绩效管理意识。提高对绩效管理的重视度，加强组织领导，统一部署，压实责任，落实到人。进一步加大对绩效自评工作的培训力度，提高业务部门对绩效自评工作的认识和理解，增强其参与自评工作的积极性和主动性。
（二）强化预算编制工作。严格按照预算编制的相关制度和要求开展预算编制，按同比增长情况、同比减少比例测算人数，提高预算编制的精细化、合理化程度。
（三）加强部门之间协同。强化部门协同联动，推动建立常态化沟通协作机制，明确具体项目明细和资金测算，编制绩效目标，定期开展绩效执行监控和绩效评价，形成工作合力。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
我部门严格执行《关于开展2024年度县级预算单位绩效自评工作的通知》（临财绩〔2025〕45号）文件规定，进一步落实资金绩效考核，提高资金使用的安全性、规范性和有效性。部门整体支出绩效自评结果已按要求在政府门户网站公示公开。
十、其他需要说明的情况
无

1